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Se beneficiaron un total de 3,330 familias
de 54 comunidades de la Sierra Tarahumara, con:

Maíz 117,639 kg / Papa 75,150 kg / Frijol 20,685 kg

9 MUNICIPIOS
BOCOYNA

Bacabochi (28)
Basigorabo (16)

Batuyvo (37)
Cienega 

de Guacayvo (3)
Magüechis (86)

Morivo (26)
Panalachi (2)

Riquinapuchi (39)
Rohuerachi (75)

San José 
de Guacayvo (69)

San José Osachi (96)
San Luis

de Majimachi (152)
Sono Recomachi (31)

Tallarachi (89)
Yeposo (2) CARICHI

Bariguachi (37)
Tehuerichi (142)

GUACHOCHI

Apachochi (37)
Basihuare (239)
Basirecota (21)

Guaguachique (112)
Raramuchi (206)
Rejogochi (72)

Repogueachi (13)
Sicachique (41)
Yahuirachi (64)

GUADALUPE
Y CALVO

Los Morros (20)

MAGUARICHI

Agüerare (35)
Erechuchique (61)
Ocoviachi (132)

GUAZAPARES

Basonayvo (81)
Monterde (148)

URIQUE

Cerocahui (50)
Churo (47)

Corareachi (80)
Cuiteco (25)
Guadalupe

Coronado (50)
Huicochi (67)
Pamachi (52)

San José 
del Pinal (15)

URUACHI

Arroyo
del Oso (56)

El Manzano (79)
Orisivo (44)

Sahuarabo (73)
Tepozán (55)

BATOPILAS

Chapatare (21)
Chinivo (40)

La Gavilana (76)
Munerachi (73)
Ocorare (22)

El Platano (23)
Quirare (65)

Santa Rita (84)
Sawé (21)



SALUDO
DEL DIRECTOR
¡Kwira ba!

Creel, Chihuahua a 17 de junio de 2024

QUERIDOS AMIGOS
DE SANTA TERESITA,

Los saludamos con gusto desde la Sierra Tarahumara esperando que se encuentren muy bien. El mo-
tivo de esta carta es expresarles nuestro agradecimiento por su generoso apoyo con los alimentos que 
han enviado para el pueblo tarahumara. Los campos han estado muy secos durante este año y tuvimos 
varios incendios en la Sierra; la semana pasada comenzaron las primeras lluvias, esperemos que sea un 
buen temporal. 

De enero a junio de 2024 llevamos a cabo el proyecto de Trueque de Alimentos por Trabajo Comu-
nitario en 54 comunidades de 9 municipios de la Sierra Tarahumara, beneficiando a un total de 3,330 
familias. 

• Batopilas 425    • Bocoyna 751  • Carichí 179
• Guachochi 805  • Guadalupe y Calvo 20  • Guazapares 229
• Maguarichi 228  • Urique 386     • Uruachi 307

El trabajo comunitario que se realizó en este año consiste en la construcción de cercos para parcelas de 
uso común, trincheras para la conservación de las tierras, reparación de caminos de terracería, limpieza 
de basura en las comunidades, construcción de iglesias, reparación de clínicas y centros comunitarios, 
limpieza de aguajes y elaboración de zanjas para la manguera del agua. 

Se repartieron en total 213,474 kg de alimentos:
			   Maíz 117,639 kg | Papa 75,150 kg | Frijol 20,685 kg

Con este programa se beneficiaron directamente 19,980 personas de la Sierra Tarahumara, tomando 
en cuenta que cada familia es de 6 integrantes en promedio. 

El costo total del proyecto fue de $1,586,659.00.

Muchas gracias a cada uno de ustedes por sumar esfuerzos en beneficio de la gente más necesitada. 
Que Dios les multiplique y les conceda abundantes bendiciones a ustedes y a sus familias,

P. Enrique J. Mireles, S.J.
Director General del Complejo Asistencial Clínica Santa Teresita, A.C.

MUNICIPIO
FAMILIAS

BENEFICIADAS
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DESGLOSE
GENERAL 2024	

Municipio/Comunidad

BATOPILAS
Chapatare
Chinivo
La Gavilana
Munerachi
Ocorare
El platano
Quirare
Santa Rita
Sawé

BOCOYNA
Bacabochi
Basigorabo
Batuyvo
Cienega de guacayvo
Magüechis
Morivo
Panalachi
Riquinapuchi
Rohuerachi
San José de Guacayvo
San José Osachi
San Luis de Majimachi
Sono Recomachi
Tallarachi
Yeposo

CARICHI
Bariguachi
Tehuerichi

GUACHOCHI
Apachochi
Basihuare
Basirecota
Guaguachique
Raramuchi
Rejogochi
Repogueachi
Sicachique
Yahuirachi

GUADALUPE Y CALVO
Los Morros

GUAZAPARES
Basonayvo
Monterde

MAGUARICHI
Agüerare
Erechuchique
Ocoviachi

URIQUE
Cerocahui
Churo
Corareachi
Cuiteco
Guadalupe Coronado
Huicochi
Pamachi
San José del Pinal

URUACHI
Arroyo del oso
El manzano
Orisivo
Sahuarabo
Tepozán

TOTAL

Familias

425
21
40
76
73
22
23
65
84
21

751
28
16
37
3
86
26
2
39
75
69
96
152
31
89
2

179
37
142

805
37
239
21
112
206
72
13
41
64

20
20

229
81
148

228
35
61
132

386
50
47
80
25
50
67
52
15

307
56
79
44
73
55

3330

Total 
de personas
2550
126
240
456
438
132
138
390
504
126

4506
168
96
222
18
516
156
12
234
450
414
576
912
186
534
12

1074
222
852

4830
222
1434
126
672
1236
432
78
246
384

120
120

1374
486
888

1368
210
366
792

2316
300
282
480
150
300
402
312
90

1842
336
474
264
438
330

19980

Maíz Kg

21827
1050
2000
3800
4927
1100
1150
2550
4200
1050

24842
1140
651
1850
0
2150
1300
163
1588
2100
3450
2400
2000
1600
4450
0

5400
1850
3550

18775
1506
2036
855
2800
5250
1425
650
2250
2003

1070
1070

5750
2050
3700

8800
1750
2050
5000

17576
2231
3205
4000
150
2500
3350
1390
750

13600
2850
3950
2200
1850
2750

117639

Papa Kg

10900
550
1000
1950
1900
550
600
1650
2150
550

17450
700
400
950
150
2200
650
0
1000
2000
1750
2450
2050
800
2250
100

3500
950
2550

17250
950
2550
550
2850
5350
1850
350
1150
1650

500
500

4600
2050
2550

5000
900
1550
2550

8100
1300
1200
2050
150
1300
1700
0
400

7850
1450
2000
1150
1850
1400

75150

Frijol Kg

2905
135
270
495
645
135
135
405
550
135

4905
180
90
225
0
550
180
50
270
990
450
625
495
225
575
0

850
225
625

4055
225
630
140
720
1350
225
90
270
405

135
135

1165
540
625

1875
225
400
1250

2880
325
300
495
100
300
450
810
100

1915
350
495
270
450
350

20685
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REGISTRO
FOTOGRÁFICO
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ALGUNAS 
COMUNIDADES 
BENEFICIADAS

Rejogochi, mpio. de Guachochi

Apachochi, mpio. de Guachochi 

Basihuare, mpio. de Guachochi

Yahuirachi, mpio. de Guachochi

Cerocahui, Churo, Guadalupe Coronado, San José del Pinal, 
Cuiteco, mpio. de Urique

Raramuchi, mpio. de Guachochi

Huicochi, mpio. de Urique
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Repogueachi, mpio. de Guachochi

Batuyvo, mpio. de Bocoyna

Munerachi y comunidades, mpio. de Batopilas 

La Gavilana, mpio. de Batopilas

Quirare, mpio. de Batopilas

Orisivo, mpio. de Uruachi

Corareachi, mpio. de Urique y Sawé, mpio. de Batopilas

Rohuerachi, mpio. de Bocoyna

Morivo, mpio. de Bocoyna



6

ALGUNOS 
TRABAJOS 
REALIZADOS

Rejogochi, mpio. de Guachochi

Monterde, mpio. de Guazapares

Bariguachi, mpio. de Guachochi

Quirare, mpio. de Batopilas

Osachi, mpio. de Batopilas 

Munerachi, mpio. de Batopilas

Tehuerichi, mpio. de Carichi
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San José de Coechi, mpio. de Urique

Rohuerachi, mpio. de Bocoyna

Pamachi, mpio. de Urique

Huicochi, mpio. de Urique

Morivo, mpio. de Bocoyna

Arroyo del Oso, mpio. de Uruachi

Tepozan, mpio. de Uruachi 



8

AGRADECIMIENTO 
A NUESTROS 
BENEFACTORES	

¡Matétera ba!

Agradecemos de todo corazón a nuestros amigos:

Productores de papa de Los Mochis, Sinaloa
AARFS, A.C.
Amigos bienhechores personas físicas
Cool Technologies Inc.
The Milagro Trading Co.
Tarahumara Children’s Hospital Fund of El Paso
Tarahumara Children’s Hospital Fund of Oregon
Tarahumara Children’s Hospital Fund of Michigan
Tarahumara Children’s Hospital Fund of Louisiana
Compañía de las Hijas de la Caridad
Ferromex

Complejo Asistencial Clínica Santa Teresita, A.C. (CACSTAC)
es una institución con cumplimiento óptimo en transparencia y buenas prácticas, por ello brindamos informa-
ción sobre su funcionamiento y cómo utilizamos tus donativos. Consulta los resultados de nuestra evaluación 
en confio.org.mx
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¿CÓMO PUEDO
APOYAR?

Complejo Asistencial Clínica Santa Teresita, A.C. 
está autorizado para expedir recibos deducibles. 

RFC: CAC9203129A4

Agradecemos su donativo en:
CitiBanamex

Sucursal: 838   Cuenta: 83800070619
CLABE: 002 150 083 800 706 194

Santander
Cuenta: 65503475804

CLABE: 014 157 655 034 758 049

Contacto: Martha Elisa Gutiérrez Cruz
Dirección: Calle Parroquia S/N,

Creel, Chihuahua, México. C.P. 33200
Teléfono de la oficina: (635) 456 01 50

Correo electrónico: misiontarahumara@gmail.com

P. Enrique Mireles, S.J. - Director general
Correo electrónico: gawi.tibusa@gmail.com

WhatsApp: 614 427 0432
www.cacstac.org
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